
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 45Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2020

1, LORENA DE MELO SAAVEDRA, Diretora do Departamento de Pesquisa, 
Experimentação, Promoção e Cultura, matrícula nº 5945716-1, para com-
porem a Comissão Especial de Seleção de Credenciamento, que tem suas 
atribuições previstas no Edital de Credenciamento nº 06/2019: Artistas, 
Profi ssionais e Fazedores da Cultura, de 25.06.2019, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.908, de 01.07.2019.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de março de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 535494

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº103-CGP/FCPDE 18 DE MARÇO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e Considerando oprocesso nº 2020/211207 – DIC/FCP, 
datado de 13/03/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diáriaaservidora abai-
xo mencionada, que iráao município de Capitão Poço/PA,a fi m de fi scalizar 
osProjetos“Sons Pocense”,de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária

SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE 5935624/ 2 ASSESSOR 22 e 23/03/2020 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 535528
PORTARIA Nº 102-CGP/FCPDE 18 DE MARÇO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e Considerando oprocesso nº 2020/211252-DIC/FCP, datado 
de 13/03/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diáriaao servidorabai-
xo mencionado, que iráaomunicípio de Capitão Poço/PA,a fi m de conduzir 
servidor que realizará acompanhamento técnico ao projeto “Sons Pocen-
se”, de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária

PAULO ROBERTO SOUZA DE MELO 5952207/1 MOTORISTA 22 e 23/03/2020 1½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 535530

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 142/2020, DE 18 DE MARÇO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos dos Processos n.º 2020/218825 e 218854, de 
16/03/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores JOAO BATISTA FLEXA 
DE MELO, matrícula n.º 03179974-01, ocupante do cargo TEC EST REPET. 

RETR. DE TV e VALDETE BARROS DAMASCENO, matrícula n.º 54197248-
04, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE I, para custear des-
pesas com viagem aos municípios de Garrafão do Norte, São Miguel do 
Guama e Santa Maria, no período de 23 a 26/03/2020, com o objetivo de 
realizar manutenção nas repetidoras da FUNTELPA que encontram-se com 
os transmissores fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 535304

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 001725-2020-SAGEP DE 17/03/2020.

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado Acadêmico em Edu-
cação, na Universidade Federal do Oeste do Pará, no período de 23/03/2020 
a 28/02/2022, a(o) servidor(a) DANIEL LIMA FERNANDES, matrícula nº 
5421268-1, Professor Classe II, lotado na EE Prof Aluisio Lopes Martins, no 
município de Santarém.

Protocolo: 535319

CONTRATO
.

Contrato: 008
Exercício: 2020
Objeto do Contrato: Aquisição de materiais escolares (Kit Ensino Médio 
EJA).
Pregão Eletrônico nº 02/2018-FNDE
Ata de Registro de Preços Nº 01/2019
Valor Global: R$ 3.334.879,91, sendo: R$ 1.337.941.81 ( Brink Mobil)
R$ 1.003.469,05 (Conesul Comercial)
R$ 1.003.469,05 (Ataka Brasil)
Dotação Orçamentaria:
Fonte: 0306007698. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 
3390.30
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, Cep.: 66.820-
000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa.
Contratadas: Brink Mobil Equipamentos Educacionais Ltda, CNPJ. 
79.788.766/0015-38, com sedena Av. Coronel Antonio, nº 6031, Galpão 
01, CEP.: 79.017-000, Nova Lima, Campo Grande/MS.
Conesul Comercial Tecnologia Educacional Eireli, CNPJ: 05.896.401/0005-
19, com sede na Av. Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 753, 
Complemento 92, CEP:18.035-060 Jardim Vergueiro, Sorocaba/SP.
Ataka Brasil Comércio e Serviços Eireli, CNPJ. 05.074.615/0001-86, com 
sede na Rua C, Qd. 04, Lote 53,54 e 56, CEP: 24.855-280, Centro Manilha, 
Itaboraí/RJ.
Foro:Belém
Data de Assinatura: 18/03/2020
Vigência: 18/03/2020 a 17/03/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação.

Protocolo: 535468

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2018.

Vigência: 13/03/2020 a 09/09/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Urbana Engenharia Ltda. CNPJ Nº 04.488.941/0001-77.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 12 de março de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga- Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 535322
Termo Aditivo: 4
Objeto do Contrato: Serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a visualiza-
ção e gerenciamento de todas linhas móveis contratadas e futuras do Plano 
Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefôni-
cos móveis, de acordo com as especifi cações contidas no Termo de Referên-
cia, assim como a transmissão de dados para o acesso à internet, incluindo 
todo o suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços.


